Прокуратура
Российской Федерации

Прокуратура
Волгоградской области

ул. Историческая, 124
г. Волгоград, 400075

^ , 06.2024№ 70-4-2024

На №________ ____________

408896 142313

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

им. Ленина пр., д.9,
г. Волгоград, 400098

Уважаемый Александр Иванович!

На основании статьи 9 Федерального закона от 17.01Л992 № 2202-1
«О прокуратуре Российской Федерации», пункта 1 статьи 34 Устава
Волгоградской области от 24.02.2012 № ПОД направляю на рассмотрение
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области «О
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 июля 2011 г.
№ 2210-ОД «О молодежной политике в Волгоградской области» и статью 2
Закона Волгоградской области от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД «О
государственных социальных гарантиях молодым специалистам,
работающим в областных государственных и муниципальных учреждениях,
расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках Волгоградской
области».

Официальным представителем прокурора Волгоградской области при
рассмотрении указанного законопроекта на заседаниях Волгоградской
областной Думы назначен заместитель начальника управления по надзору за
исполнением федерального законодательства Ширяев Никита Валентинович.

Приложение: на & л., CD-диск.

Прокурор области

государственный советник
юстиции 2 класса Д.А. Костенко

И.А. Мордовкин, тел. 31-04-58

АП № 494729

!)0. ,:о| р:|.ч ка>- ПОЛОС ТВОЯ Д п м л  |
!

2 5 ИЮН ?021 :■
Прокуратура Волгофадской области

№  70-4 - 2024/ 1229- 24-20180047

Проект внесен прокурором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД "О молодежной

политике в Волгоградской области" и статью 2 Закона Волгоградской области
от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД "О государственных социальных гарантиях

молодым специалистам, работающим в областных государственных и
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и

рабочих поселках Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области "О
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-
ОД "О молодежной политике в Волгоградской области" и статью 2 Закона
Волгоградской области от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД "О государственных
социальных гарантиях молодым специалистам, работающим в областных
государственных и муниципальных учреждениях, расположенных в сельских
поселениях и рабочих поселках Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке,
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во
втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен управлением по
надзору за исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Волгоградской области

Проект внесен прокурором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД "О молодежной

политике в Волгоградской области" и статью 2 Закона Волгоградской области
от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД "О государственных социальных гарантиях

молодым специалистам, работающим в областных государственных и
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и

рабочих поселках Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД "О молодежной
политике в Волгоградской области" и статью 2 Закона Волгоградской области
от 26 ноября 2004 г. J\T° 964-ОД "О государственных социальных гарантиях
молодым специалистам, работающим в областных государственных и
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и
рабочих поселках Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен управлением по
надзору за исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Волгоградской области

Проект внесен прокурором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 июля 2011 г.
№ 2210-ОД "О молодежной политике в Волгоградской области*'

и статью 2 Закона Волгоградской области от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД
"О государственных социальных гарантиях молодым специалистам,

работающим в областных государственных и муниципальных
учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках

Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД "О
молодежной политике в Волгоградской области" (в редакции
от 07 июня 2012 г. № 5 6-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125 -ОД,
от 11 апреля 2014 г, № 56-ОД, от 15 декабря 2014 г. № 172-ОД,
от 08 мая 2015 г. № 61-ОД, от 16 февраля 2018 г, № 18-ОД, от 29 июня 2021 г.
№ 48-ОД, от 10 января 2024 г. № 7-ОД) следующие изменения:

абзац третий статьи 11 изложить в следующей редакции: "организация,
проведение и участие во всероссийских молодежных и международных
молодежных форумах, в форумах молодежи субъектов Российской Федерации,
иных форумах, в том числе проектах, связанных с вовлечением молодежи в
трудовую деятельность, а также в других мероприятиях в сфере молодежной
политики;";

в пункте 3 статьи 20:
абзац третий после слов "обучении" дополнить словами "молодых

специалистов и ";
абзац четвертый после слова "переподготовке" дополнить словами

"молодых специалистов и ".

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 26 ноября 2004 г.
№ 964-ОД "О государственных социальных гарантиях молодым специалистам,

2

работающим в областных государственных и муниципальных учреждениях,
расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках Волгоградской
области" (в редакции от 18 ноября 2013 г. № 152-ОД, от 28 июня 2017 г.
№ 62-ОД, от 29 июня 2021 г. № 50-ОД) изменение, дополнив абзац второй
после слова "квалификацией" словами ", в том числе имеющий трудовой стаж,
полученный в период обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессионального
обучения".

С т а т ь я  3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Проект подготовлен управлением по
надзору за исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Волгоградской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД «О молодежной

политике в Волгоградской области» и статью 2 Закона Волгоградской области
от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД «О государственных социальных гарантиях

молодым специалистам, работающим в областных государственных и
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и

рабочих поселках Волгоградской области»

Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД «О молодежной
политике в Волгоградской области» и статью 2 Закона Волгоградской области
от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД «О государственных социальных гарантиях
молодым специалистам, работающим в областных государственных и
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и
рабочих поселках Волгоградской области» разработан прокуратурой
Волгоградской области в целях актуализации и уточнения понятийного
аппарата, используемого в законодательных актах Волгоградской области в
сфере молодежной политики, а также правового регулирования участия
молодежи в реализации молодежной политики.

Федеральным законом от 22 апреля 2024 года № 95-ФЗ, вступившим в
силу со дня официалг чого опубликования, внесены изменения в Федеральный
закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 489-ФЗ).

В новой редакции пункта 6 статьи 2 Федерального закона № 489-ФЗ
уточнена дефиниция понятия «молодой специалист» - гражданин Российской
Федерации в возрасте до 35 лет включительно (за исключением случаев,
предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона № 489-ФЗ),
завершивший обучение по основным профессиональным образовательным
программам и (или) по программам профессионального обучения, впервые
устраивающийся на работу в соответствии с полученной квалификацией, в том
числе имеющий трудовой стаж, полученный в период обучения по основным
профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессионального обучения.

В Федеральный закон № 489-ФЗ введено понятие «молодой работник» -
гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно (за
исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального
закона № 489-ФЗ), имеющий трудовой стаж не более трех лет и не
относящийся к категории «молодой специалист».

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона
№ 489-ФЗ в редакции от 22.04.2024 молодежь участвует в реализации
молодежной политики путем организации, проведения и участия во
всероссийских молодежных и международных молодежных форумах, в
форумах молодежи субъектов Российской Федерации, иных форумах, в том

2

числе проектах, связанных с вовлечением молодежи в трудовую деятельность,
а также в других мероприятиях в сфере молодежной политики.

В связи с вышеуказанными изменениями настоящим проектом закона
предлагается внести следующие изменения:

1) абзац третий статьи 11 Закона Волгоградской области
от 15 июля 2011 года № 2210-ОД «О молодежной политике в Волгоградской
области» изложить в следующей редакции: «организация, проведение и
участие во всероссийских молодежных и международных молодежных
форумах, в форумах молодежи субъектов Российской Федерации, иных
форумах, в том числе проектах, связанных с вовлечением молодежи в
трудовую деятельность, а также в других мероприятиях в сфере молодежной
политики;»;

в пункте 3 статьи 20 этого же Закона: абзац третий после слова
«обучении» дополнить словами «молодых специалистов и », абзац четвертый
после слова «переподготовке» дополнить словами «молодых специалистов и ».

2) в статью 2 Закона Волгоградской области от 26 ноября 2004 г.
№ 964-ОД «О государственных социальных гарантиях молодым
специалистам, работающим в областных государственных и муниципальных
учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках
Волгоградской области» (в редакции от 18.11.2013 № 152-ОД, от 28.06.2017
№ 62-ОД, от 29.06.2021 № 50-ОД) внести изменение, дополнив абзац второй
после слова «квалификацией» словами «, в том числе имеющий трудовой
стаж, полученный в период обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессионального
обучения».

Проект закона не содержит положений, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и не
требует проведения оценки регулирующего воздействия.

Проект не связан с реализацией национальных, федеральных,
региональных, приоритетных проектов.

Начальник управления
по надзору за исполнением
федерального законодательства О.Э. Горлова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД мО молодежной политике в

Волгоградской области" и статью 2 Закона Волгоградской области
от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД "О государственных социальных гарантиях

молодым специалистам, работающим в областных государственных и
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих

поселках Волгоградской области"

Принятие настоящего законопроекта не потребует дополнительных
расходов областного бюджета.

Начальник управления по надзору
за исполнением федерального законодательства
прокуратуры Волгоградской области О.Э. Горлова

П Е Р Е Ч Е Н Ь

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению, дополнению или разработке

в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД "О

молодежной политике в Волгоградской области" и статью 2 Закона
Волгоградской области от 26 ноября 2004 г. № 964-ОД "О государственных

социальных гарантиях молодым специалистам, работающим в областных
государственных и муниципальных учреждениях, расположенных в сельских

поселениях и рабочих поселках Волгоградской области"

Принятие данного законопроекта не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных
правовых актов Волгоградской областной Думой.

Начальник управления по надзору
за исполнением федерального законодательства
прокуратуры Волгоградской области О.Э. Горлова